UBND HUYỆN LÂM THAO

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:          /TCTĐA06
V/v sử dụng thông tin thay thế

sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi giải quyết

thủ tục hành chính, giao dịch dân sự

 CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

       - Công an huyện;

       - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

       - Văn phòng Đăng ký đất đai và Phát triển quỹ đất;

       - Các cơ quan, đơn vị: BHXH Lâm Thao, Điện lực Lâm Thao,

         Chi cục Thuế khu vực Lâm Thao - Phù Ninh;

       - UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, trong quá trình thực hiện quy định bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm

trú giấy khi giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự (từ 01/01/2023) trên

địa bàn huyện vẫn còn bất cập. Phần lớn các đơn vị chưa thực hiện nghiêm các hướng

dẫn về sử dụng thông tin thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi tiếp nhận, giải quyết thủ

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; chưa thực sự tạo thuận lợi cho người dân;

còn có những phản ánh về khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy.

Để việc sử dụng các thông tin thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi giải quyết

các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự bảo đảm nghiêm túc, thống nhất, tạo thuận

lợi và giảm phiền hà cho công dân, đồng thời nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án 06,

Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng công tác Đề án 06 huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn và đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

chỉ đạo thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn

vị khi thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, các  giao dịch dân sự tuyệt

đối không được yêu cầu công dân xuất trình giấy xác nhận thông tin về cư trú; phải

sử dụng các phương thức khai thác thông tin trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

trên thẻ căn cước công dân, thiết bị quét mã QR, ứng dụng VNEID để giải quyết thủ

tục hành chính, giao dịch dân sự, cung cấp dịch vụ công.

Cơ quan, đơn vị, địa phương nào để xảy ra tình trạng có công dân phản ánh về

những khó khăn, vướng mắc, gây bức xúc thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa

phương đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng công tác

Đề án 06 huyện.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia cấp Căn cước công dân gắn

chíp điện tử, Định danh điện tử; gương mẫu, đi đầu trong sử dụng dịch vụ công trực

tuyến để giải quyết các thủ tục hành chính, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề

2

án 06/CP.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HU (b/c);

- Như trên;

- Thành viên TCTĐA06;

- Lưu: VT, CAH(QLHC).

  TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Đức Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T10:23:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Thắng<Thangld.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:04:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:04:47+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:05:19+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!